
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση τροποποιήσεων στη Διεθνή Σύμβαση για 
την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασ-
σα, 1974, η οποία κυρώθηκε με τον ν. 1045/1980 
(Α’ 95), όπως αυτές υιοθετήθηκαν την 10η Νοεμ-
βρίου 2022 με την υπ’ αρ. MSC.520(106) απόφαση 
της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του Δι-
εθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ).

2 Αποδοχή παραίτησης της εταιρείας IMERYS ΒΩΞΙ-
ΤΕΣ Α.Ε. από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας επί 
των Παραχωρήσεων Μεταλλείων (Π.Μ.) 343, 344, 
351, 352 Νομού Bοιωτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2222.1-1.2/34155/2023 (1)

   Κύρωση τροποποιήσεων στη Διεθνή Σύμβαση για 
την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασ-
σα, 1974, η οποία κυρώθηκε με τον ν. 1045/1980 
(Α’ 95), όπως αυτές υιοθετήθηκαν την 10η Νοεμ-
βρίου 2022 με την υπ’ αρ. MSC.520(106) απόφα-
ση της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του 
Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 1045/1980 «Περί κυρώσεως της υπογραφεί-

σης εις Λονδίνον Διεθνούς Συμβάσεως “περί ασφαλείας 
της ανθρωπίνης ζωής εν θαλάσση 1974” και περί άλλων 
τινών διατάξεων» (Α’ 95) και ιδίως το άρθρο 12,

β) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

γ) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

δ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ε) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομη-
χανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού» (Α’ 114),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/30664/2023/
25-04-2023 έγγραφο Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Κυρώνονται οι τροποποιήσεις, που υιοθετήθηκαν 
την 10η Νοεμβρίου 2022 με την υπ’ αρ. MSC.520(106) 
απόφαση της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του 
Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ), της Διεθνούς 
Σύμβασης για την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη 
Θάλασσα, 1974, η οποία κυρώθηκε με τον ν. 1045/1980.

2. Το κείμενο της υπ’ αρίθμ. MSC.520(106)/10.11.2022 
απόφασης παρατίθεται σε πρωτότυπο στην αγγλική 
γλώσσα και σε μετάφραση στην ελληνική γλώσσα ως 
«ΜΕΡΟΣ Α» και «ΜΕΡΟΣ Β», αντίστοιχα.

3. Σε περίπτωση αντίθεσης μεταξύ του αγγλικού και του 
ελληνικού κειμένου των τροποποιήσεων που κυρώνονται 
με την παρούσα απόφαση, κατισχύει το αγγλικό κείμενο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3132

33697

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.12 09:30:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33698 Τεύχος B’ 3132/12.05.2023

ΜΕΡΟΣ Α 
(Αγγλικό Κείμενο) 

RESOLUTION MSC.520(106) 
(adopted on 10 November 2022) 

AMENDMENTS TO THE INTERNATIONAL CONVENTION FOR THE 
SAFETY OF LIFE AT SEA, 1974 (CHAPTER II-2) 

THE MARITIME SAFETY COMMITTEE, 

RECALLING Article 28(b) of the Convention on the International Maritime Organization concerning the 
functions of the Committee, 

RECALLING ALSO article VIII(b) of the International Convention for the Safety of Life at Sea, 1974 ("the 
Convention"), concerning the amendment procedure applicable to the annex to the Convention, other 
than to the provisions of chapter I, 

HAVING CONSIDERED, at its 106th session, amendments to the Convention proposed and circulated in 
accordance with article VIII(b)(i) of the Convention, 

1 ADOPTS, in accordance with article VIII(b)(iv) of the Convention, amendments to the Convention 
the text of which is set out in the annex to the present resolution; 

2  DETERMINES, in accordance with article VIII(b)(vi)(2)(bb) of the Convention, that the said 
amendments shall be deemed to have been accepted on 1 July 2025, unless, prior to that date, more than 
one third of the Contracting Governments to the Convention or Contracting Governments the combined 
merchant fleets of which constitute not less than 50% of the gross tonnage of the world's merchant fleet 
have notified the Secretary-General of their objections to the amendments; 

3  INVITES Contracting Governments to the Convention to note that, in accordance with article 
VIII(b)(vii)(2) of the Convention, the amendments shall enter into force on 1 January 2026 upon their 
acceptance in accordance with paragraph 2 above; 

4  REQUESTS the Secretary-General, for the purposes of article VIII(b)(v) of the Convention, to 
transmit certified copies of the present resolution and the text of the amendments contained in the 
annex to all Contracting Governments to the Convention; 

5 ALSO REQUESTS the Secretary-General to transmit copies of this resolution and its annex to 
Members of the Organization which are not Contracting Governments to the Convention. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33699Τεύχος B’ 3132/12.05.2023

ANNEX 
AMENDMENTS TO THE INTERNATIONAL CONVENTION FOR THE 

SAFETY OF LIFE AT SEA, 1974 

CHAPTER II-2 
CONSTRUCTION – FIRE PROTECTION, FIRE DETECTION AND FIRE EXTINCTION 

Part A 
General 

Regulation 1 – Application 

1 Paragraph 2.5 is replaced by the following: 
"2.5 Ships constructed before 1 July 2012 shall also comply with regulation 10.10.1.2, as adopted 
by resolution MSC.338(91) and regulations 4.2.1.6 to 4.2.1.8, as amended by resolution 
MSC.520(106)." 

Regulation 3 – Definitions 

2  The following new paragraphs are added after existing paragraph 58, together with the 
associated footnotes: 

"59  Confirmed case (flashpoint) is when a representative sample analysed in accordance with 
standards acceptable to the Organization* by an accredited laboratory** reports the flashpoint as 
measured to be below 60°C. 

  ___________________ 
* ISO 2719:2016- Determination of flash point – Pensky-Martens closed cup method, Procedure A (for Distillate Fuels)
or Procedure B (for Residual Fuels).
** The laboratory is to be accredited to ISO/IEC 17025:2017 or an equivalent standard for the performance of the given
flash point test ISO 2719:2016.

60 Representative sample is a product specimen having its physical and chemical 
characteristics identical to the average characteristics of the total volume being sampled. 

61 Oil fuel is defined in regulation 1 of Annex 1 of the International Convention for the 
Prevention of Pollution from Ships, 1973, as modified by the Protocol of 1978 relating thereto." 

Part B 
Prevention of fire and explosion 

Regulation 4 - Probability of ignition 

3 At the end of paragraph 2.1.4, the word "and" is deleted and at the end of paragraph 2.1.5, "." is 
replaced by ";". 

4  The following new sub-paragraphs are added after existing paragraph 2.1.5, together with the 
associated footnotes: 

".6  ships carrying oil fuel shall prior to bunkering be provided with a declaration signed and 
certified by the oil fuel supplier's representative, that the oil fuel to be supplied is in conformity 
with paragraph 2.1 of this regulation, and the test method used for determining the flashpoint. A 
bunker delivery note for the oil fuel delivered to the ship shall contain either the flashpoint 
specified in accordance with standards acceptable to the Organization,* or a statement that the 
flashpoint has been measured at or above 70ºC;** 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33700 Τεύχος B’ 3132/12.05.2023

_______________________ 
* ISO 2719:2016, Determination of flash point – Pensky-Martens closed cup method, Procedure A (for
Distillate Fuels) or Procedure B (for Residual Fuels).
** This information may be included in the bunker delivery note according to MARPOL Annex VI/18.

.7  Contracting Governments undertake to ensure that appropriate authorities designated by 
them inform the Organization, for transmission to Contracting Governments and Member States 
thereof, of all confirmed cases (flashpoint) where oil fuel suppliers have failed to meet the 
requirements specified in paragraph 2.1 of this regulation; and 
.8  Contracting Governments undertake to ensure that appropriate authorities designated by 
them take action, as appropriate, against oil fuel suppliers that have been found to deliver oil fuel 
that does not comply with paragraph 2.1 of this regulation." 

ΜΕΡΟΣ Β 
(Ελληνικό Κείμενο) 

ΑΠΟΦΑΣΗ MSC.520(106) 
(υιοθετήθηκε στις 10 Νοεμβρίου 2022) 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 
ΤΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗΣ ΖΩΗΣ ΣΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ, 1974 

(ΚΕΦΑΛΑΙΟ II-2) 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ, 

ΜΝΗΜΟΝΕΥΟΝΤΑΣ  το άρθρο 28(β) της Σύμβασης για τον Διεθνή Ναυτιλιακό Οργανισμό σχετικά με τις 
αρμοδιότητες  της Επιτροπής, 

ΜΝΗΜΟΝΕΥΟΝΤΑΣ ΕΠΙΣΗΣ το άρθρο VIII(β) της Διεθνούς Σύμβασης για την Ασφάλεια της Ανθρώπινης 
Ζωής στη Θάλασσα, 1974 ("η Σύμβαση"), σχετικά με τη διαδικασία τροποποίησης που εφαρμόζεται στο 
παράρτημα της Σύμβασης, εκτός από τις διατάξεις του κεφαλαίου I, 

ΕΧΟΝΤΑΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙ, στην 106η σύνοδό της, τις τροποποιήσεις της Σύμβασης που προτείνονται και 
κοινοποιούνται  σύμφωνα με το άρθρο VIII(β)(i) της Σύμβασης, 

1 ΥΙΟΘΕΤΕΙ, σύμφωνα με το άρθρο VIII(β)(iv) της Σύμβασης, τροποποιήσεις της Σύμβασης, το 
κείμενο των οποίων παρατίθεται στο παράρτημα της  παρούσης  Απόφασης, 

2  ΟΡΙΖΕΙ, σύμφωνα με το άρθρο VIII (β) (vi) (2) (ββ) της Σύμβασης, ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις 
πρέπει να θεωρούνται ότι έχουν γίνει αποδεκτές την 1η Ιουλίου 2025, εκτός εάν, πριν από την 
ημερομηνία αυτή, περισσότερες από το ένα τρίτο των Συμβαλλόμενων Κυβερνήσεων της Σύμβασης ή 
των Συμβαλλόμενων Κυβερνήσεων των οποίων ο συνδυασμός των  εμπορικών στόλων αποτελούν 
τουλάχιστον το 50% της ολικής χωρητικότητας του παγκόσμιου εμπορικού στόλου έχουν κοινοποιήσει 
στον Γενικό Γραμματέα τις αντιρρήσεις τους για τις τροποποιήσεις, 

3  ΚΑΛΕΙ τις Συμβαλλόμενες Κυβερνήσεις  στη Σύμβαση να σημειώσουν ότι, σύμφωνα με το άρθρο 
VIII(β)(vii)(2) της Σύμβασης, οι τροποποιήσεις πρέπει να  τεθούν σε ισχύ την 1η  Ιανουαρίου 2026 μετά 
την αποδοχή τους σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο 2, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33701Τεύχος B’ 3132/12.05.2023

4  ΑΙΤΕΙΤΑΙ από τον Γενικό Γραμματέα, για τους σκοπούς του άρθρου VIII(β)(v) της Σύμβασης, να 
διαβιβάσει επικυρωμένα αντίγραφα της  παρούσας Απόφασης και του κειμένου των  τροποποιήσεων 
που περιέχονται στο παράρτημα σε όλες τις Συμβαλλόμενες Κυβερνήσεις στην  Σύμβαση, 

5  ΑΙΤΕΙΤΑΙ  ΕΠΙΣΗΣ από τον Γενικό Γραμματέα να διαβιβάσει αντίγραφα αυτής της Απόφασης  και 
του Παραρτήματός  της στα Μέλη του Οργανισμού που δεν είναι Συμβαλλόμενες Κυβερνήσεις στην 
Σύμβαση. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 

ΤΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗΣ ΖΩΗΣ ΣΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ, 1974 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ II-2 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ, ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΥΡΟΣΒΕΣΗ 

Μέρος Α 
Γενικά 

Κανονισμός 1 – Εφαρμογή 

1 Η παράγραφος 2.5 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 
"2.5 Τα πλοία που κατασκευάστηκαν πριν από την 1η Ιουλίου 2012 θα συμμορφώνονται, επίσης, 
με τον κανονισμό 10.10.1.2, όπως υιοθετήθηκε με την απόφαση MSC.338(91) και τους 
κανονισμούς 4.2.1.6 έως 4.2.1.8, όπως τροποποιήθηκαν με την απόφαση MSC.520(106)." 

Κανονισμός 3 – Ορισμοί 

2  Οι ακόλουθες νέες παράγραφοι προστίθενται μετά την υφιστάμενη παράγραφο 58, μαζί με τις 
σχετικές υποσημειώσεις: 

"59 Επαληθευμένη περίπτωση (σημείο ανάφλεξης) είναι όταν ένα αντιπροσωπευτικό δείγμα 
που αναλύεται σύμφωνα με πρότυπα αποδεκτά από τον Οργανισμό* από διαπιστευμένο 
εργαστήριο** αναφέρει ότι το σημείο ανάφλεξης όπως μετρήθηκε είναι κάτω από 60°C. 

⁕  ISO 2719:2016- Προσδιορισμός σημείου ανάφλεξης - Μέθοδος κλειστού δοχείου Pensky-
Martens, Διαδικασία Α (για καύσιμα απόσταξης) ή Διαδικασία Β (για καύσιμα καταλοίπων). 
⁕⁕ Το εργαστήριο πρέπει να είναι διαπιστευμένο σύμφωνα με το πρότυπο ISO/IEC 
17025:2017 ή ένα ισοδύναμο πρότυπο για εκτέλεση της συγκεκριμένης δοκιμής σημείου 
ανάφλεξης κατά ISO 2719:2016. 

60  Αντιπροσωπευτικό δείγμα είναι ένα δείγμα προϊόντος που έχει τα φυσικά και χημικά 
χαρακτηριστικά του πανομοιότυπα με τα συνήθη χαρακτηριστικά του συνολικού όγκου προς 
δειγματοληψία. 
61  Καύσιμο πετρελαίου όπως ορίζεται στον κανονισμό 1 του Παραρτήματος 1 της Διεθνούς 
Σύμβασης για την Πρόληψη της Ρύπανσης από Πλοία, 1973, όπως τροποποιήθηκε από το σχετικό 
Πρωτόκολλο του 1978.» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33702 Τεύχος B’ 3132/12.05.2023

Μέρος Β 
Πρόληψη πυρκαγιάς και έκρηξης 

Κανονισμός 4 - Πιθανότητα ανάφλεξης 

3 Στο τέλος της παραγράφου 2.1.4, η λέξη "και" διαγράφεται και στο τέλος της παραγράφου 2.1.5, 
η "." αντικαθίσταται από το ",". 

4  Οι ακόλουθες νέες υποπαράγραφοι προστίθενται μετά την υφιστάμενη παράγραφο 2.1.5, μαζί 
με τις σχετικές υποσημειώσεις: 

«.6  πλοία που μεταφέρουν καύσιμα πετρελαίου πρέπει πριν από τον ανεφοδιασμό να 
εφοδιάζονται με δήλωση υπογεγραμμένη και επικυρωμένη από τον εκπρόσωπο του προμηθευτή 
καυσίμου πετρελαίου, ότι το καύσιμο πετρελαίου που πρόκειται να παραδοθεί είναι σύμφωνο 
με την παράγραφο 2.1 του παρόντος κανονισμού, καθώς και τη μέθοδο δοκιμής που 
χρησιμοποιήθηκε για τον προσδιορισμό του σημείου ανάφλεξης. Ένα δελτίο παράδοσης 
καυσίμων για το καύσιμο πετρελαίου που παραδίδεται στο πλοίο πρέπει να περιέχει είτε το 
σημείο ανάφλεξης που καθορίζεται σύμφωνα με πρότυπα αποδεκτά από τον Οργανισμό* είτε 
δήλωση ότι το σημείο ανάφλεξης έχει μετρηθεί στους 70°C ή πάνω από αυτό·** 

 ⁕ ISO 2719:2016, Προσδιορισμός σημείου ανάφλεξης - Μέθοδος κλειστού δοχείου Pensky-
Martens, Διαδικασία Α (για καύσιμα απόσταξης) ή Διαδικασία Β (για καύσιμα καταλοίπων). 
 ⁕⁕ Αυτές οι πληροφορίες ενδέχεται να περιλαμβάνονται στο δελτίο παράδοσης καυσίμων 
σύμφωνα με το Παράρτημα VI/18 της MARPOL. 

.7  Οι Συμβαλλόμενες Κυβερνήσεις αναλαμβάνουν να διασφαλίσουν ότι οι αρμόδιες αρχές 
που ορίζονται από αυτές ενημερώνουν τον Οργανισμό, σχετικά με τη διαβίβαση σε 
Συμβαλλόμενες Κυβερνήσεις και Κράτη Μέλη, για όλες τις επαληθευμένες περιπτώσεις (σημείο 
ανάφλεξης) όπου οι προμηθευτές καυσίμων πετρελαίου δεν πληρούν τις απαιτήσεις που 
καθορίζονται στην παράγραφο 2.1 του παρόντος κανονισμού και 
.8  Οι Συμβαλλόμενες Κυβερνήσεις αναλαμβάνουν να διασφαλίσουν ότι οι κατάλληλες 
αρχές που ορίζονται από αυτές λαμβάνουν μέτρα, κατά περίπτωση, κατά των προμηθευτών 
καυσίμων πετρελαίου που διαπιστώθηκε ότι παραδίδουν καύσιμο πετρελαίου που δεν 
συμμορφώνεται με την παράγραφο 2.1 του παρόντος κανονισμού.» 

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2026. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 8 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33703Τεύχος B’ 3132/12.05.2023

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΜΕΒΟ/49815/521 (2)

Αποδοχή παραίτησης της εταιρείας IMERYS ΒΩ-
ΞΙΤΕΣ Α.Ε. από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας 
επί των Παραχωρήσεων Μεταλλείων (Π.Μ.) 343, 
344, 351, 352 Νομού Bοιωτίας. 

 Ο ΠΡΟÏΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133), και ειδικότερα του άρθρου 109 αυτού «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων»,

β) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

γ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ε) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/8.6.2018 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού 
Κώδικος» (Α’ 277), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με 
τις διατάξεις του ν.δ. 180/1974 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων 
ανακυπτόντων κατά την εφαρμογήν του Μεταλλευτικού 
Κώδικος, λόγω καταργήσεως των Περιφερειακών Διοική-
σεων» (Α’ 347) και του ν. 274/1976 «Περί τροποποιήσεως 
του Μεταλλευτικού Κώδικος» (Α’ 50), και ειδικότερα του 
άρθρου 63 αυτού.

3. Την υπ’ αρ. 274/8.12.2021 (Α.Π. ΥΠΕΝ 118260/1585/
10.12.2021) αίτηση παραίτησης της εταιρείας IMERYS 
ΒΩΞΙΤΕΣ Α.Ε. από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας επί 
των Παραχωρήσεων Μεταλλείων 343, 344, 351, 352 
Νομού Βοιωτίας, υποβληθείσας προς τούτο της υπ’ αρ. 
6126/17.11.2021 συμβολαιογραφικής πράξης μονομε-
ρούς παραίτησης της Συμβολαιογράφου Αθηνών ΜΑ-
ΡΙΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΓΚΑΤΖΑΡΟΥ.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/118260/1585/
27.9.2022 έγγραφο της Υπηρεσίας προς α) το Τμήμα 

Επιθεώρησης Μεταλλείων του Σώματος Επιθεώρησης 
Νοτίου Ελλάδος, β) τη Δ/νση Περιβαλλοντικής Αδειοδό-
τησης της Γενικής Γραμματείας Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Υδάτων του ΥΠΕΝ, γ) το αρμόδιο Δασαρχείο Θήβας 
αναφορικά με τη μεταλλευτική δραστηριότητα των εν 
λόγω παραχωρήσεων και συνεπώς την αναγκαιότητα ή 
μη αποκατάστασης ή λήψης μέτρων ασφαλείας εξ αυτής 
της δραστηριότητας, καθώς και τυχόν λοιπές εκκρεμείς 
περιβαλλοντικές υποχρεώσεις.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/100081/6522/26.10.2022 
(Α.Π. ΥΠΕΝ 111700/1044/27.10.2022) έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του ΥΠΕΝ 
με το οποίο παραπέμπει σε παλαιότερες απαντήσεις 
της, όπου αναφέρει ότι οι παραχωρήσεις μεταλλείων 
δεν αποτελούν στοιχεία κρίσης της διαδικασίας ΜΠΕ και 
δεν δύναται να αποφανθεί επ’ αυτών.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/130833/1227/
9.12.2022 υπομνηστικό έγγραφο της Υπηρεσίας προς το 
Δασαρχείο Θήβας για απάντηση του υπό στοιχείο 4 εγ-
γράφου μας, με προθεσμία δέκα (10) ημερών. Στο υπόψη 
έγγραφο επισημάνθηκε ότι σε περίπτωση παρέλευσης 
της προθεσμίας χωρίς απάντηση θα θεωρηθεί ότι δεν 
υφίσταται εκκρεμότητα.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/11688/622/27.3.2023 
απαντητικό έγγραφο του Τμήματος Επιθεώρησης Με-
ταλλείων του Σώματος Επιθεώρησης Νοτίου Ελλάδος 
σύμφωνα με το οποίο κρίνουν ότι δεν απαιτείται ο κα-
θορισμός γενικών μέτρων ασφαλείας επιφάνειας από 
μέρους της Υπηρεσίας τους, λόγω μη άσκησης μεταλλευ-
τικής δραστηριότητας από την εταιρεία ΙΜΕRYS ΒΩΞΙΤΕΣ 
A.E. εντός των παραχωρήσεων μεταλλείων του θέματος.

9. Τις κρισιολογήσεις μεταλλευτικής δραστηριότητας 
της Διεύθυνσης Μεταλλευτικών Ενεργειακών και Βιομη-
χανικών Ορυκτών που αφορούν στις ως άνω παραχωρή-
σεις μεταλλείων από το έτος κτήσης των δικαιωμάτων 
μεταλλειοκτησίας τους έως την ημερομηνία υποβολής 
αίτησης παραίτησης από τα δικαιώματα αυτά, από τις 
οποίες προκύπτει ότι οι εν λόγω παραχωρήσεις ήταν 
αποθεματικές ή αργούσες και ουδέποτε διενεργήθηκε 
μεταλλευτική δραστηριότητα σε αυτές.

10. Το γεγονός ότι παρήλθε μεγάλο χρονικό διάστη-
μα χωρίς η Υπηρεσία να λάβει νεότερη απάντηση από 
το Δασαρχείο Θήβας κατόπιν των υπό στοιχεία 4 και 6 
εγγράφων, και συνεπώς θεωρούμε ότι δεν υφίσταται 
εκκρεμότητα αρμοδιότητάς τους.

11. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Αποδεχόμαστε την από 8.12.2021 υποβληθείσα αίτηση 

παραίτησης της εταιρείας IMERYS ΒΩΞΙΤΕΣ Α.Ε. από τα δι-
καιώματα μεταλλειοκτησίας της επί των υπ’ αρ. 343, 344, 
351, 352 Παραχωρήσεων Μεταλλείων Νομού Βοιωτίας, 
υποβληθείσας προς τούτο της υπ’ αρ. 6126/17.11.2021 συμ-
βολαιογραφικής πράξης μονομερούς παραίτησης της Συμ-
βολαιογράφου Αθηνών ΜΑΡΙΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΓΚΑΤΖΑΡΟΥ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Μαΐου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33704 Τεύχος B’ 3132/12.05.2023

*02031321205230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


